
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 67  del Reg. 
 
Del 19.10.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. (FONDO 
EUROPEO PER LO SVILUPPO REGIONALE)  
SICILIA  2014-2020 - AZIONE 4.1.3 - ADOZIONE 
DI SOLUZIONI   TECNOLOGICHE   PER  LA  
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI ENERGETICI DELLE 
RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 
REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICA 
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL  COMUNE  DI  SINAGRA  
- LIQUIDAZIONE FATTURA N°14/E DEL 
18/09/2018 AL PROFESSIONISTA INCARICATO 
ING. PIER FRANCESCO SCANDURA,  -  CODICE 
FISCALE: SCN PFR 78S11 C351B - PARTITA IVA  
04600820874, CON SEDE IN VIA 
CIRCUMVALLAZIONE, N°525 - 95047 PATERNÒ 
(CT) - CODICE CIG.: Z6F24B1E71  

 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 67 del 19.10.2018 
N. 316 Del 19.10.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. (FONDO EUROPEO PER LO 

SVILUPPO REGIONALE)  SICILIA  2014-2020 - AZIONE 4.1.3 - 
ADOZIONE DI SOLUZIONI   TECNOLOGICHE   PER  LA  
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - REDAZIONE DIAGNOSI 
ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DEL  COMUNE  DI  SINAGRA  - LIQUIDAZIONE FATTURA N°14/E 
DEL 18/09/2018 AL PROFESSIONISTA INCARICATO ING. PIER 
FRANCESCO SCANDURA,  -  CODICE FISCALE: SCN PFR 78S11 
C351B - PARTITA IVA  04600820874, CON SEDE IN VIA 
CIRCUMVALLAZIONE, N°525 - 95047 PATERNÒ (CT) - CODICE CIG.: 
Z6F24B1E71  

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 

CHE con D.D.G. n. 245 del 20/04/2018 emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Energia (pubblicato sul S.O. della G.U.R.S. n. 24 del 01/06/2018) e s.m.i., è stato 
approvato l’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per la concessione di agevolazioni in 
favore di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione di opere 
pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale, per promuovere l’adozione di soluzioni tecnologiche per la 
riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica � PO FESR 2014/2020 � Asse 
Prioritario 4 “Energia sostenibile e qualità della vita” � Azione 4.1.3”; 

CHE questo Ente, ha partecipato all’importante Bando e fra la documentazione necessaria 
occorreva dotarsi anche della diagnosi energetica della rete di illuminazione pubblica comunale; 

�CHE in relazione a quanto sopra con Delibera G.M. n. 120 del 21/08/2018, esecutiva, si è deciso: 
1. DI STABILIRE che questo Ente intende partecipare all’Avviso Pubblico con 

procedura valutativa a sportello per la concessione di agevolazioni in favore 
di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la 
realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale, per 
promuovere l’adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi 
energetici delle reti di illuminazione pubblica 3 PO FESR 2014/2020 3 Asse 



 

 

Prioritario 4 “Energia sostenibile e qualità della vita” � Azione 4.1.3” (pubblicato 
sul S.O. della G.U.R.S. n. 24 del 01/06/2018); 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici l’urgente espletamento di tutti i necessari 
adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento, al fine di poter partecipare all’Avviso Pubblico in argomento: 

3 individuazione e nomina Responsabile Unico del Procedimento; 
3 individuazione e nomina di un progettista interno all’Ente; 
3 redazione della progettazione (Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica o Progetto Definitivo o Progetto Esecutivo); 
3 individuare e nominare eventuali soggetti esterni (quali Energy 

Manager, E.G.E., ecc.) al fine di dotarsi della diagnosi energetica 
dell’impianto di pubblica illuminazione comunale ed eventualmente 
acquisire maggior punteggio; 

3 verifica e validazione della progettazione; 
3 approvazione del progetto in linea amministrativa; 
3 predisposizione di tutta la documentazione tecnica amministrativa 

prevista dall’Avviso Pubblico in argomento; 
3. DI ASSEGNARE per le finalità di cui sopra al Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici la risorsa 
finanziaria preventiva di € 6.000,00 (omnicomprensiva), affinché possa essere 
predisposta tutta la documentazione tecnica 3 specialistica prevista 
dall’Avviso Pubblico in oggetto; 

4. DI DARE ATTO che entro la data del 30/08/2018 dovrà essere caricata sul 
Portale delle Agevolazioni della Regione Siciliana tutta la documentazione 
tecnica ed amministrativa prevista dall’Avviso Pubblico in oggetto, nel 
rispetto delle disposizioni e delle prescrizioni previste dallo stesso Avviso; 

5. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente 
dall’adozione della presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle 
norme vigenti in materia. 

CHE con propria Determinazione n°52 del 23/08/2018, si è deciso: 
1) DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 in ordine alle Determinazioni a contrattare e relative procedure – 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n°18 Agosto 2000, n°267, 
che: 

- Il fine perseguito dal contratto è quello di “Acquisire la prescritta diagnosi energetica per l’attuazione 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione di 

proprietà Comunale, per la partecipazione all’Avviso Pubblico PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 

“Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 4.1.3, unitamente al supporto specialistico per la redazione 

della progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in argomento; 

- Il contratto avrà il medesimo oggetto; 

- Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016, integrato dal D. L.gs. n°56/2017; 

- La forma del contratto è quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione del presente 
Provvedimento e del Disciplinare tecnico di incarico; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 
Dispositivo, il servizio tecnico per l’acquisizione della la prescritta diagnosi energetica per l’attuazione 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione di 

proprietà Comunale, per la partecipazione all’Avviso Pubblico PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 “Energia 

sostenibile e qualità della vita” - Azione 4.1.3 unitamente al supporto specialistico per la redazione della progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in argomento, all’Ing. Pier Francesco SCANDURA, in possesso 
di Certificazione E.G.E. (Esperto in Gestione Energia – Settore Civile) Certificato UNI CEI 11339:2009 
(Certificato n° EGE1537) – Codice Fiscale: SCN PFR 78S11 C351B – Partita IVA 04600820874, con sede in Via 
Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT), il quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico in oggetto 
per l’importo proposto di €.4.000,00, IVA e ogni altro onere dovuto per legge, giusto verbale di negoziazione del 
23/08/2018, con il quale è stato ribassato l’importo della parcella preventiva del 10,00%; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è attribuito il CIG: Z6F24B1E71; 

4) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 4.000,00 per le finalità di cui sopra; 



 

 

5) DI IMPUTARE la superiore somma di €.4.000,00 al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 6 - Cap. n°2530/1 
<<Incarichi Professionali per Catastazioni Strutture Comunali e realizzazione investimenti>> del  Bilancio di 
Previsione Anno 2018; 

6) DI DARE ATTO che in ordine al predetto intervento, con propria Determinazione n°51 del 21/08/2018 è stato 
individuato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) e degli altri 
adempimenti necessari il Geom. Giuseppe FRANCHINA, Dipendente di ruolo di questo Comune assegnato 
all’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e il sottoscritto curerà la relativa 
Progettazione; 

7) DI APPROVARE lo schema di disciplinare tecnico d’incarico destinato a regolare i rapporti tra il Comune di 
Sinagra, da sottoscrivere con il medesimo Professionista, dopo l’intervenuta esecutività del presente atto; 

8) DI SOTTOPORRE il presente Provvedimento unitamente al disciplinare tecnico di incarico, alla 
sottoscrizione per accettazione del Professionista affidatario, dando valore e contenuto di scrittura 
privata; 

9) DI TRASMETTERE copia della presente Provvedimento all’Ing. Pier Francesco SCANDURA, Via 
Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT) – PEC: fscandura@pec.it, al Signor Sindaco – SEDE e per le 
incombenze di competenza, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – SEDE;  

10) DI DARE ATTO, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa, che il presente provvedimento con i relativi allegati, sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio 
dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Riqualificazione 
energetica ed efficientamento degli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sinagra”, 
elaborato in data 23/08/2018, composto anche della necessaria diagnosi energetica della rete di 

illuminazione pubblica comunale, predisposta dall’Ing. Pier Francesco SCANDURRA; 
 VISTA l’unita fattura n°14/E del 18/09/2018 del Professionista incaricato Ing. Pier 
Francesco SCANDURA, – Codice Fiscale: SCN PFR 78S11 C351B – Partita IVA 
04600820874, con sede in Via Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT) dell’importo 
complessivo di €.4.000,00, IVA e contributi previdenziali compresi, per la redazione 
della diagnosi energetica della rete di illuminazione pubblica comunale a supporto della 
Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica denominata “Riqualificazione energetica ed 

efficientamento degli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sinagra”; 
 RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

VISTO il DURC regolare (comunicazione INARCASSA - Protocollo n° Inarcassa.0982650.23-08-2018, 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 23/08/2018 al n°10170 con validità 120 giorni);   

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con 

la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 
entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
 VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

ATTESO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta debitamente approvato; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;� 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate fino al 
30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1)3Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore dell’Ing. Pier Francesco 
SCANDURA, – Codice Fiscale: SCN PFR 78S11 C351B – Partita IVA 04600820874, con 
sede in Via Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT), la somma complessiva di 
€.4.000,00, compreso IVA e contributi previdenziali, a saldo della fattura n°14/E del 
18/09/2018, relativa al compenso a saldo per la redazione della diagnosi energetica 
della rete di illuminazione pubblica comunale a supporto della Progettazione di 
Fattibilità Tecnica ed Economica denominata “Riqualificazione energetica ed 
efficientamento degli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sinagra”; 

2)� Di dare atto che la complessiva somma di €4.000,00, è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 6 3 
Cap. n°2530/1 <<Incarichi Professionali per Catastazioni Strutture Comunali e realizzazione 
investimenti>> del  Bilancio di Previsione Anno 2018; 

3)�La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 
sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti; 

4)�Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 
pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)�La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 

 
COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  19.10.2018   al  03.11.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 19.10.2018 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to  Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


